32. Simile huic etiam illud apostoli est : *Quia Dominus
 Spiritus est, ubi autem Spiritus Domini est, ibi libertas est*^a.
 Discreuit ad intellegentiae significationem eum qui est ab eo
 cuius est. Non enim habere haberique unum est, neque
 5 eadem significatio continet « eum » adque « eius ». Ita cum
 ait : *Dominus Spiritus est*^b, naturam infinitatis eius ostendit ;
 cum uero adiecit : *ubi Spiritus Domini, ibi libertas est*^c, eum
 qui eius est significat : quia et Spiritus Dominus est et ubi
 Spiritus est Domini, ibi libertas est.

10 Haec non quod causa postulet dicta sunt, sed ne quid in
 his obscuritatis haereret. Est enim Spiritus sanctus unus
 ubique, omnes patriarchas profetas et omnem chorum legis
 inluminans, Iohannem etiam in utero matris inspirans^d,
 15 datus deinde apostolis ceterisque credentibus ad cognitio-
 nem eius quae indulta est ueritatis.

33. Quod autem sit officium eius in nobis, uerbis ipsius
 Domini audiamus. Ait enim : *Ahuc multa habeo quae*

32. a. II Cor. 3, 17 b. II Cor. 3, 17 c. II Cor. 3, 17 d. Cf. Lc 1, 41

1. L'Esprit a toujours été le même, et par là se trouve soulignée l'unité
 des deux Testaments ; mais, dans le langage d'Hilaire, il n'est dit « donné »,
 à proprement parler, que par le Christ.

2. Ce dernier point correspond bien à la théologie johannique de la
 Vérité qu'est le Verbe Incarné, et du Don de l'Esprit qui est la condition
 pour y avoir accès. Hilaire reprend le même thème quelques lignes plus

Or il a été répondu à la femme qui voulait enclorre Dieu
 dans un temple et sur une montagne que tout est en Dieu,
 que Dieu est en lui-même, enfin que l'Invisible, l'Incom-
 préhensible, doit être adoré en ce qui est invisible et incom-
 préhensible. Ainsi la nature du bienfait aussi bien que celle
 de l'hommage a été indiquée par cet enseignement que Dieu
 Esprit doit être adoré en Esprit : la liberté et le discernement
 des adorateurs aussi bien que l'infinité de l'Adoré sont mani-
 festés par le fait que l'on adore en l'Esprit Dieu Esprit.

32. A cette parole une autre ressemble, celle de l'Apôtre :
 « Car le Seigneur, c'est l'Esprit, et là où est l'Esprit du
 Seigneur, là est la liberté^a. » Pour bien se faire comprendre,
 il a marqué une distinction entre celui qui est et celui de qui
 il est. Ce n'est pas la même chose, en effet, que posséder et
 être possédé et « celui qui » et « celui dont » n'ont pas le
 même sens. Ainsi quand il dit : « Le Seigneur est Esprit^b », il
 manifeste sa nature infinie ; quand en revanche il ajoute : « Là
 où est l'Esprit du Seigneur, là est la liberté^c », il fait mention
 de celui qui est « son » Esprit ; car le Seigneur est Esprit et,
 en même temps, là où est l'Esprit du Seigneur, là est la liberté.

Cela n'a pas été dit parce que le sujet le demandait, mais
 pour qu'il ne persistât aucune obscurité dans ces paroles.
 L'Esprit Saint est en effet unique partout, illuminant tous
 les patriarches, les prophètes et tout le chœur de la Loi, ins-
 pirant également Jean dans le sein de sa mère^d, donné¹ enfin
 aux apôtres et aux autres fidèles pour faire bien connaître la
 vérité qui leur a été octroyée².

Rôle de l'Esprit
 en nous

33. Quant à son rôle à l'intérieur de
 nous, maintenant, écoutons parler le
 Seigneur en personne. Il déclare en effet :

loin (cf. fin de II, 33). Voir à ce propos les analyses de I. DE LA POTTERIE,
La Vérité dans S. Jean (Anal. Bibl. 73-74), Rome 1977.

dicam uobis, sed non potestis illa modo portare^a. *Expedit enim uobis ut ego eam. Si iero, mittam uobis aduocatum*^b.

5 *Et rursum : Ego rogabo Patrem, et alium aduocatum mittet uobis Spiritum paraclytum*^c. *Ipse me clarificabit*^d. *Et rursum : Rogabo, inquit, Patrem meum et alium aduocatum mittet uobis ut uobiscum sit in aeternum, Spiritum ueritatis*^e. *Ille uos diriget in omnem ueritatem. Non enim loquetur a se, sed quaecumque audierit loquetur, et uentura adnuntiabit uobis. Ille me honorificabit, quia de meo sumet*^f.

10 Haec de pluribus ad intellegentiae uiam dicta sunt, quibus et uoluntas munerantis et ratio et condicio muneris continetur : ut quia infirmitas nostra neque Patris neque Fili
15 capax esset, fidem nostram de Dei incarnatione difficilem sancti Spiritus donum quodam intercessionis suae foedere luminaret.

34. Est autem nunc consequens, ut et apostolum explicantem doni huius uirtutem adque officium audiamus. *Ait enim : Quodquod enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei. Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed*
5 *accepistis Spiritum adoptionis in quo clamamus : Abba Pater*^a. *Et rursum : Quia nemo in Spiritu Dei dicit anathema Iesu, et nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto*^b. *Et rursum : Diuisiones autem donorum sunt, idem autem Spiritus ; et diuisiones ministeriorum sunt, idem autem Dominus ; et diuisiones operationum sunt, sed idem*
10 *Deus qui operatur omnia in omnibus. Vnicuique autem donatur inluminatio Spiritus ad utilitatem. Alii autem datur per Spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae secundum*

33. a. Jn 16, 12 b. Jn 16, 7 c. Jn 14, 16-17 d. Jn 16, 14 e. Jn 14, 16-17 f. Jn 16, 13-14

34. a. Rom. 8, 14-15 b. I Cor. 12, 3

1. *Voluntas munerantis*, la volonté de celui qui fait le Don : C'est le Verbe Incarné qui est « celui qui donne » (le *munerans*). Hilaire revient sur ce qui caractérise l'Esprit : le don du Christ.

« J'ai encore beaucoup de choses à vous dire, mais vous ne pouvez les porter à présent^a. Il vous est avantageux en effet que je m'en aille ; si je m'en vais, je vous enverrai le Défenseur^b. » Et encore : « Je prierai le Père et il vous enverra un autre défenseur, l'Esprit Paraclet^c. C'est lui qui me glorifiera^d. » Et encore : « Je prierai mon Père, et il vous enverra un autre défenseur pour être avec vous à jamais, l'Esprit de vérité^e. Il vous mènera à la vérité toute entière, car il ne parlera pas de lui-même, mais tout ce qu'il entendra, il le dira et il vous annoncera les choses à venir. Il me glorifiera, car c'est de mon bien qu'il prendra^f. »

Ces paroles, entre maintes autres, ont été dites pour orienter l'intelligence : on y trouve et la volonté de celui qui accorde le bienfait¹ et le sens, ainsi que les modalités du bienfait : parce que notre faiblesse ne pouvait accueillir ni le Père ni le Fils, il fallait que le don du Saint-Esprit, devenu comme notre allié et notre intercesseur, éclairât notre foi difficile en l'incarnation d'un Dieu.

34. La logique veut maintenant que nous écoutions aussi les explications de l'Apôtre sur la vertu et le rôle de ce don. De fait il déclare : « En effet tous ceux qu'anime l'Esprit de Dieu sont fils de Dieu. Aussi bien n'avez-vous pas reçu un esprit d'esclaves pour retomber dans la crainte, mais vous avez reçu un Esprit d'adoption qui nous fait nous écrier : Abba, Père^a. » Et encore : « Personne, parlant sous l'action de l'Esprit de Dieu, ne dit : Maudit soit Jésus, et nul ne peut dire : Jésus est Seigneur que sous l'action de l'Esprit Saint^b. » Et encore : « Or il y a diversité de dons, mais c'est le même Esprit ; et il y a diversité de ministères, mais c'est le même Seigneur ; et il y a diversité d'opérations, mais c'est le même Dieu qui opère tout en tous. A chacun cependant est donnée l'illumination de l'Esprit en vue du bien commun. A l'un c'est une parole de sagesse qui est donnée par l'Esprit, à tel autre une parole de science selon le même

15 *eundem Spiritum, alii fides in eodem Spiritu, alii dona san-*
15 tatum in uno Spiritu, alii operatio virtutum, alii profetia, alii
separatio spirituum, alii genera linguarum, alii interpreta-
15 tio linguarum. Omnia autem haec operatur unus adque
idem Spiritus^c.

20 *Habemus igitur doni istius causam, habemus effectus. Et*
nescio quid de eo ambiguitatis sit cuius in absoluto sit et
causa et ratio et potestas.

35. *Vtatur ergo tam liberalibus donis et usum maxime*
necessarii muneris expetamus. Ait enim ut iam superius
ostendimus apostolus : Nos autem non spiritum huius mundi
accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo
 5 *donata sunt nobis^a. Accipitur ergo ob scientiam. Vt enim*
natura humani corporis cessantibus officii sui causis erit
otiosa, nam oculis, nisi lumen ac dies sit, nullus ministerii erit
usus ; ut aures, nisi uox sonusue reddatur^b, munus suum non
recognoscent ; ut nares, nisi odor fragrauerit, in quo officio
 10 *erunt nescient : non quod his deficiet natura per causam, sed*
usus habetur ex causa, ita et animus humanus nisi per fidem
donum Spiritus hauserit^c, habebit quidem naturam Deum
intellegendi, sed lumen scientiae non habebit.